Постановление
 администрации городского округа

 «Город Йошкар-Ола»
от 26.12.2025 №1518

Об утверждении формы проверочного листа (список контрольных

вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства в городе Йошкар-Оле

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 3
постановления от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм
проверочных листов, а также случаев обязательного применения
проверочных листов» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных
вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства в городе Йошкар-Оле, согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«ВМарийЭл» и разместить на официальном сайте администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности первого заместителя мэра города Йошкар-
Олы Безденежных Г.С.

Временно исполняющий

обязанности мэра города Йошкар-Олы                                             А. Трудинов

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

                                                                 городского округа «Город Йошкар-Ола»
от «26» 12.2025 №1518

Форма

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
(список контрольных вопросов),

применяемый при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства в городе Йошкар-Оле

                                       «___» __________ 20 __ г.
          (место проведения контрольного мероприятия)

 «_____» час. «_____» мин.

 (наименование органа, уполномоченного на осуществление муниципального контроля)

В соответствии с
                                     (реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа)

На основании
                                  (реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия,

подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа)

Учетный номер контрольного мероприятия:
                                                                                          (номер контрольного мероприятия и дата присвоения

                                                                                    учетного номера в Федеральной государственной
                                                                                           информационной системе «Единый реестр проверок»)

Вид контрольного мероприятия:
                                                                   (наименование вида проводимого контрольного мероприятия)

QR-код, сформированный

в соответствии с

пунктом 21 Правил

формирования и ведения

единого реестра

контрольных

(надзорных)

мероприятий,

утвержденных

постановлением

Правительства

Российской Федерации

от 16.04.2021 №604

3

Должностное (-ые) лицо (-а), проводившее (-ие) контрольное мероприятие:

(полное наименование должности и Ф.И.О. лиц, проводящих контрольное мероприятие и заполняющих
проверочный лист)

Субъект контроля:

(Ф.И.О.  (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его ИНН и (или) ОГРН

индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя,
наименование юридического лица, его ИНН и (или) ОГРН, адрес юридического лица (его филиалов,

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами)

Объект контроля:
                              (вид деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя,

                                           гражданина, производственный объект, тип, характеристика, категория риска,
                                               класс опасности и т.п.)

Адрес:

(место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа и (или) указание на
используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином объекты)

Ограничения:

(указание на ограничение предмета проверки обязательными требованиями, установленными
законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами)

Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на
которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом обязательных
требований:

№
п/п

Вопрос,
отражающий
содержание

обязательных
требований

Вывод о выполнении установленных
требований

Реквизиты нормативных
правовых актов с

указанием их структурных
единиц, которыми

установлены обязательные
требования, требования,

установленные
муниципальными
правовыми актами

да нет
неприм
енимо

примечание
(заполняется в

случае
заполнения

графы
«Неприменимо»)

4

1

Соблюдаются
ли общие
требования по
содержанию
зданий,
сооружений и
земельных
участков, на
которых они
расположены?

    Пункт 2.2 раздела II
«Общие требования к
состоянию территорий
общего пользования,
прилегающих территорий,
состоянию и облику
зданий различного
значения и разной формы
собственности, к
имеющимся в
муниципальном
образовании объектам
благоустройства и их
отдельным элементам, к
организации содержания и
благоустройства
территорий» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

2

Соблюдаются
ли общие
требования по
содержанию
земельных
участков?

    Пункт 2.2 раздела II
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

3

Соблюдаются
ли требования
по содержанию
фасадов зданий,
сооружений?

    Пункт 2.2 раздела II
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

4

Соблюдаются
ли требования
по
оборудованию и
размещению
входных групп?

    Пункт 2.2 раздела II
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

5

Соблюдаются
ли требования
по содержанию
и уборке
прилегающих
территорий?

    Пункт 2.5 раздела II
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

5

6

Соблюдаются
ли требования к
юридическим и
физическим
лицам,
осуществляющи
м
хозяйственную
деятельность?

    Пункт 2.8 раздела II
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

7

Соблюдаются
ли требования
по содержанию,
уборке и
благоустройство
придомовой
территории
многоквартирн
ых домов?

    Пункт 2.6 раздела II
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

8

Соблюдаются
ли требования к
уборке и
содержанию
территорий
города?

    Пункт 3.1 раздела III
«Порядок уборки
городских территорий,
включая перечень работ
по благоустройству и
периодичность их
выполнения. Общие
требования к уборке и
содержанию территории
города» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

9

Соблюдаются
ли требования
при
производстве
уборки в летний
период?

    Пункт 3.3 раздела III
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

10

Соблюдаются
ли требования
при
производстве
уборки в
зимний период?

    Пункт 3.13 раздела III
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

11
Соблюдаются
ли требования

    Пункт 4.3 раздела IV
«Содержание дорог и

6

по содержанию
и эксплуатации
дорог общего
пользования?

тротуаров,
внутриквартальных
территорий,
искусственных
сооружений и ливневой
канализации» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

12

Соблюдаются
ли требования
по сохранению
дорожного
покрытия?

    Пункт 4.4 раздела IV
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

13

Соблюдаются
ли требования
по уборке и
очистке канав,
трубопроводов,
дренажей?

    Пункт 5.1 раздела V
«Отведение ливневых и
талых вод» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

14

Соблюдаются
ли требования к
содержанию
стоянок
длительного и
краткосрочного
хранения и
автотранспортн
ых средств?

    Пункт 6.2 раздела VI
«Содержание стоянок
длительного и
краткосрочного хранения
автотранспортных
средств» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

15

Соблюдаются
ли требования
по установке
ограждений на
придомовых
территориях?

    Пункт 7.2 раздела VII
«Установка ограждений на
придомовых территориях»
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

16

Соблюдаются
ли требования к
размещению
(установке)
средств
наружной
рекламы и
информации?

    Пункт 8.1 раздела VIII
«Содержание малых
архитектурных форм,
временных построек,
освещения, световых
вывесок и рекламных
конструкций» Правил
благоустройства г.
Йошкар-Олы

7

17

Соблюдаются
ли требования
по содержанию
урн?

    Пункт 8.7 раздела VIII
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

18

Соблюдаются
ли требования
по содержанию
зон отдыха?

    Пункт 9.4 раздела IX
«Содержание зон отдыха»
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

19

Соблюдаются
ли общие
требования по
содержанию
зеленых
насаждений?

    Пункт 10.2 раздела X
«Содержание зеленых
насаждений» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

20

Соблюдаются
ли требования
по сносу
деревьев и
кустарников?

    Пункт 10.6 раздела X
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

21

Соблюдаются
ли требования
по эксплуатации
фасадов зданий,
строений?

    Пункт 11.3 раздела XI
«Содержание зданий,
строений и сооружений»
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

22

Соблюдаются
ли требования к
поддерживающе
му ремонту?

    Пункт 11.10 раздела XI
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

23

Соблюдаются
ли требования
по очистке
кровель?

    Пункт 11.11 раздела XI
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

24

Соблюдаются
ли требования к
оборудованию
пандусов на
входных
группах зданий
и сооружений?

    Пункт 11.14 раздела XI
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

25
Соблюдаются
ли требования к

    Пункт 12.2 раздела XII
«Содержание земельных

8

содержанию
земельных
участков?

участков» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

26

Соблюдаются
ли требования
по содержанию
придомовой
территории
многоквартирн
ых домов?

    Пункт 13.2 раздела XIII
«Содержание придомовой
территории
многоквартирных домов»
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

27

Соблюдаются
ли требования
по содержанию
строительных
площадок?

    Пункт 14.2 раздела XIV
«Содержание
строительных площадок»
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

28

Соблюдаются
ли требования
при
производстве
строительных
работ?

    Пункт 14.4 раздела XIV
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

29

Соблюдаются
ли требования
по установке
информационны
х указателей?

   Пункт 15.2 раздела XV
«Установка и содержание
информационных
указателей» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

30

Соблюдаются
ли требования к
организации
деятельности по
сбору,
транспортирова
нию, обработке,
утилизации
ТКО?

    Пункт 16.1 раздела XVI
«Организация
деятельности по сбору,
транспортированию,
обработке, утилизации,
обезвреживанию и
захоронению твердых
коммунальных отходов»
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

31

Соблюдаются
ли требования к
содержанию
мест
погребения?

   Пункт 17.3 раздела XVII
«Содержание мест
погребения» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

9

32

Соблюдаются
ли требования к
содержаниям
мест погребения
в зимний
период?

    Пункт 17.4 раздела XVII
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

33

Соблюдаются
ли требования к
содержаниям
мест погребения
в летний
период?

    Пункт 17.5 раздела XVII
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

34

Соблюдаются
ли требования к
размещению
общественных
туалетов,
туалетных
кабин?

    Пункт 18.2 раздела XVIII
«Содержание
общественных туалетов.
Размещение туалетных
кабин» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

35

Соблюдаются
ли требования к

элементам
наружного
освещения?

    Пункт 19.3 раздела XIX
«Требования к состоянию,
содержанию объектов
(средств) наружного
освещения» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

36

Соблюдаются
ли требования к
осуществлению
земельных
работ?

   Пункт 21.1 раздела XXI
«Производство земляных
работ по прокладке и
переустройству
подземных сооружений и
коммуникаций на
территории городского
округа «Город Йошкар-
Ола» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

37

Соблюдаются
ли требования к
работам по
восстановлению
благоустройства
после
проведения

    Пункт 21.10 раздела XXI
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

10

земляных
работ?

38

Соблюдаются
ли основные
требования к
установке и
эксплуатации
рекламных
конструкций?

    Пункт 22.1 раздела XXII
«Средства размещения
наружной рекламы и
информации» Правил
благоустройства
г.Йошкар-Олы

39

Соблюдаются
ли требования к
размещению
штендера?

    Пункт 22.7 раздела XXI
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

40

Соблюдается ли
требования к
размещению
вывесок?

    Пункт 22.8 раздела XXI
Правил благоустройства
г.Йошкар-Олы

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне:

Подписи лица (лиц), проводящего (-их) контрольное мероприятие:

(полное наименование должности, Ф.И.О.)

(полное наименование должности, Ф.И.О.)

С проверочным листом ознакомлен(а):

(Ф.И.О., полное наименование должности руководителя (должностного лица) или уполномоченного
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина)

«__»______20__г.                                                                               _____________(подпись)

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. должностного лица (лиц), проводившего (-их) контрольное мероприятие)

«__»_______________20__г.                                                           _______________(подпись)

Копию проверочного листа получил(а):
_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., полное наименование должности руководителя (должностного лица) или уполномоченного
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина)

«__»_______________20__г.                                                           _______________(подпись)

Отметка об отказе получения проверочного листа:
____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. должностного лица (лиц), проводившего (-их) контрольное мероприятие)

«____» ____________ 20__ г.                                                     _________________ (подпись)